
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
  40, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

257ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de julho de 2010, e considerando o que consta no 

processo 23083.008970/2010-66, 

 

 

 

 

R E S O L V E:       Criar as Unidades Organizacionais conforme descrito no 

Anexo a esta Deliberação. 
 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO  N
0
  40, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

 

Descrição da UORG Localização 

Campus Seropédica 

 

Secretaria Administrativa da Coordenadoria 

de Informática  

Coordenadoria de Informática 

Divisão de Sistemas e Aplicativos  Coordenadoria de Informática 

Divisão de Rede Coordenadoria de Informática 

Div de Manutenção e Suporte aos Usuários  Coordenadoria de Informática 

Setor de Adm. e Finanças/Campos   Estação Experimental Dr. Leonel Miranda 

Setor de Execução Financeira/Campos Estação Experimental Dr. Leonel Miranda 

Setor de Laboratório /Campos  Estação Experimental Dr. Leonel Miranda 

Setor de Patrimônio/Campos   Estação Experimental Dr. Leonel Miranda 

Setor de Serviços Gerais/Campos   Estação Experimental Dr. Leonel Miranda 

Seção de Aposentadorias e Pensões Departamento de Pessoal 

Setor de Oficinas  Prefeitura Universitária 

Setor de Serviços Comunitários  Prefeitura Universitária 

Secretaria Administrativa do Centro de 

Atenção Integral à Criança (CAIC) 

Centro de Atenção Integral à Criança (CAIC)  

Jardim Botânico  Decanato de Extensão 

Estação Biológica de Itacuruçá Decanato de Extensão 

Coordenação de Programas de Graduados Decanato de Pesquisa e Pós-Graduação 

Coordenação de Serviços Acadêmicos  Decanato de Pesquisa e Pós-Graduação 

Setor de Preparação de Alimentos  Decanato de Assuntos Estudantis 

Setor de Produção de Alimentos  Decanato de Assuntos Estudantis 

Setor de Materiais do Restaurante 

Universitário  

Decanato de Assuntos Estudantis 

Departamento de Assuntos Acadêmicos e 

Registros Gerais  

Decanato de Ensino de Graduação 

Departamento de Fitotecnia  Instituto de Agronomia 

Departamento de Solos  Instituto de Agronomia 

Prog. Mestrado Educ. Profissional Agrícola Instituto de Agronomia 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Biologia  

Instituto de Biologia 

Setor de Ecologia de Peixes  Instituto de Biologia 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Ciências Exatas 

Instituto de Ciências Exatas 

Departamento de Matemática Instituto de Ciências Exatas 

Departamento de Química Instituto de Ciências Exatas 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais  

Instituto de Ciências Humanas Sociais 

Depto. de Letras e Ciências Sociais  Instituto de Ciências Humanas Sociais 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Educação 

Instituto de Educação 



Depto. de Teoria e Planejamento de Ensino Instituto de Educação 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Florestas  

Instituto de Florestas 

Departamento de Ciências Ambientais Instituto de Florestas 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Tecnologia 

Instituto de Tecnologia 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Veterinária 

Instituto de Veterinária 

Departamento de Medicina e Cirurgia 

Veterinária  

Instituto de Veterinária 

Secretaria Administrativa do Instituto de 

Zootecnia 

Instituto de Zootecnia 

Coordenação da Fazenda do IZ Instituto de Zootecnia 

Coordenadoria do Projeto Sanidade Animal 

(PSA) 

Reitoria 

Secretaria Administrativa do Projeto 

Sanidade Animal 

Reitoria 

  

Campus Três Rios 

Secretaria Administrativa do Instituto Três 

Rios 

Instituto Três Rios 

 


